À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASI ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 85 /2020

QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA SEGUNDA RUA DA COMUNIDADE AGROVILA NOVA ESPERANÇA - KM 22 **PROFESSORA** MARIA JOSÉ TAVARES DOS SANTOS E DA OUTRAS **PROVIDENCIAS**

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaituba aprovou e eu Prefeito Municipal de Itaituba, sanciono e publico a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Rua Professora MARIA JOSÉ TAVARES DOS SANTOS a Segunda Rua da Comunidade Agrovila Nova Esperança Km 22.

Art .2 ° - A identificação da referida Rua será de responsabilidade do Município, que fixará placa com o referido nome da Professora MARIA JOSÉ TAVARES DOS SANTOS.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em

Plenário da Câmara Municipal de Itaituba, em 16 de Outubro de 2020

LUIZ FERNANDO SADECK

VEREADOR PENINHA

Jeninfer Rossy Pereira da Silva Auxiliar Administrativo Matricula: 120005-4 19/10/2020

> 08:44 AV. Getúlio Vargas N.º 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará Email: camaradeitaituba@outlook.com

www.itaituba.pa.leg.br

HISTÓRIA DE VIDA DA RAIMUNDO CALIXTO DOS SANTOS

RAIMUNDO CALIXTO DOS SANOS, filho de ODILON POMPEU DOS SANTOS e MARIA ROSA DOS SANTOS, nasceu em 14 de outubro de 1943 na cidade de Bacabal, Estado do Maranhão, casou-se com a Sra. MARIA JOSÉ TAVARES DOS SANTOS, com quem teve treze filhos, dos quais sobreviveu apenas 11, sendo (06) homens e 05 (cinco). mulheres: Edmilson, Edileusa, Edneide, Edna, Edson, Edvaldo, Ednalva, Evanilda, Rones, Reginaldo e Evaldo. Em 1976 veio do Estado de Goiás para o Estado do Pará em busca de melhorias de vida, pois havia obtido informações de que aqui existia terras férteis e que estavam sendo loteadas pelo INCRA. o qual por sorte imediatamente adquiriu uma pequena propriedade rural junto ao INCRA, localizada na Rodovia BR 163, Km 1376, onde construiu sua residência, criou seus filhos e permaneceu até sua morte que ocorreu em 20 de dezembro de 2011. Quando chegou nesta localidade deu início aos trabalhos na agricultura, sendo o mesmo um dos maiores produtores de Cacau, pimenta-do-reino e banana na região. O Sr. Raimundo Calixto dos Santos foi um dos fundadores da Comunidade, hoje denominada de Agrovila Nova Esperança (22), pertencente ao Município de Itaituba/PA, local onde adquiriu vários amigos, e, inclusive exerceu por vários anos cargo religioso na comunidade. Raimundo Calixto dos Santos, foi um homem de bem, de conduta exemplar e respeitadora, representa um modelo a ser seguido pelos cidadãos Itaitubense, quer como chefe de família, quer como cidadão honrado e trabalhador que foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a nossa comunidade em geral, merecedor da justa homenagem que com esta denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.

HISTÓRIA DE VIDA DA RAIMUNDO CALIXTO DOS SANTOS

RAIMUNDO CALIXTO DOS SANOS, filho de ODILON POMPEU DOS SANTOS e MARIA ROSA DOS SANTOS, nasceu em 14 de outubro de 1943 na cidade de Bacabal, Estado do Maranhão, casou-se com a Sra. MARIA JOSÉ TAVARES DOS SANTOS, com quem teve treze filhos, dos quais sobreviveu apenas 11, sendo (06) homens e 05 (cinco). mulheres: Edmilson, Edileusa, Edneide, Edna, Edson, Edvaldo, Ednalva, Evanilda, Rones, Reginaldo e Evaldo. Em 1976 veio do Estado de Goiás para o Estado do Pará em busca de melhorias de vida, pois havia obtido informações de que aqui existia terras férteis e que estavam sendo loteadas pelo INCRA, o qual por sorte imediatamente adquiriu uma pequena propriedade rural junto ao INCRA, localizada na Rodovia BR 163, Km 1376, onde construiu sua residência, criou seus filhos e permaneceu até sua morte que ocorreu em 20 de dezembro de 2011. Quando chegou nesta localidade deu início aos trabalhos na agricultura, sendo o mesmo um dos maiores produtores de Cacau, pimenta-do-reino e banana na região. O Sr. Raimundo Calixto dos Santos foi um dos fundadores da Comunidade, hoje denominada de Agrovila Nova Esperança (22), pertencente ao Município de Itaituba/PA, local onde adquiriu vários amigos, e, inclusive exerceu por vários anos cargo religioso na comunidade. Raimundo Calixto dos Santos, foi um homem de bem, de conduta exemplar e respeitadora, um modelo a ser seguido pelos cidadãos Itaitubense, quer como chefe de família, quer como cidadão honrado e trabalhador que foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a nossa comunidade em geral, merecedor da justa homenagem que com esta denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.